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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương năm 2023 

 

 

I. Kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương 

1. Hoạt động Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân xã 

a) Đánh giá việc thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và 

các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Sau khi Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương  ngày 22/11/2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực. Tổ 

chức của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các Tổ HĐND đã thực hiện 

theo quy định của Luật, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và lãnh đạo, điều hành 

phát triển kinh tế - xã hội ở địa  phương, đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác tổ 

chức kỳ họp HĐND đổi mới, thể hiện tốt chức năng giám sát và quyết định tại địa 

phương. Nội dung các kỳ họp được chuẩn bị chu đáo, chủ tọa điều hành linh 

hoạt, chất lượng kỳ  họp và chất lượng ban hành các Nghị quyết ngày càng nâng 

cao.  

- Sự phân công nhiệm vụ của các thành viên ngày càng rõ ràng, cụ thể, 

theo hướng đề cao vai trò của người đứng đầu, trách nhiệm của mỗi cá nhân. 

HĐND và UBND có quy chế phối hợp, phối hợp với cấp ủy và các ban ngành, 

đoàn thể để thực hiện chức năng quản lý, điều hành, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh - quốc phòng .  

b) Kết quả phê chuẩn nhân sự: (Biểu số 1) 

Số lượng thành viên UBND xã (01 Chủ tịch UBND, 02  Phó Chủ tịch 

UBND, CHT BCH Quân sự và Trưởng Công an xã).  

- Quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, điều động thành viên Ủy  

ban nhân dân thực hiện đúng theo quy định tại các Nghị định số 08/2016/NĐ-CP  

ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân  

dân và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách  

chức thành viên Ủy ban nhân dân, Nghị định số 69/2020/NĐ-CP ngày  

24/6/2020, Nghị định số 115/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ sửa  

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của  

Chính phủ. 

 Trong năm 2023, không có thành viên UBND xã bị bãi nhiệm, cách chức.  

2. Địa giới hành chính  

a) Đơn vị hành chính xã Tịnh Châu: Loại 2  



b) Công tác quản lý địa giới hành chính, mốc, bản đồ, hồ sơ địa giới hành 

chính xã được quan tâm. Chỉ đạo các công chức chuyên môn tăng cường công tác 

quản lý hành chính, giải quyết dứt điểm các khu vực địa giới hành chính còn 

chồng lấn, tranh chấp.  

3. Cán bộ, công chức cấp xã 

a) Thực trạng cán bộ, công chức cấp xã (Biểu số 3, 4, 5, 8) 

Tính đến 30/10/2023, số lượng Cán bộ, công chứ xã là 20 định biên, trong đó 11 

Cán bộ, 9 công chức 

b) Việc điều động công chức từ xã này sang xã khác trong cùng địa bàn thành phố 

Trong năm 2023, không có công chức được điều động từ xã này sang xã khác 

trong cùng địa bàn thành phố  

c) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức cấp xã 

 Thực hiện chế độ tiền lương và phụ cấp chức vụ, phụ cấp kiêm nhiệm 

đúng  theo quy định của pháp luật.  

d) Đánh giá cán bộ, công chức xã:  

Công tác đánh giá, xếp loại Cán bộ công chức xã thực hiện đúng theo Nghị 

định số 90/2020/NĐ-CP; Nghị định số 48/2023/NĐ-CP và Hướng dẫn số 06-

HD/TU ngày 14/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về một số nội dung về 

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân. 

e) Số lượng CBCC cấp xã bị kỷ luật: Không 

4. Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn và người trực tiếp tham 

gia công việc ở thôn 

a) Số lượng, chất lượng (Biểu số 6, 7, 9). 

- Người hoạt động không chuyên trách xã: Tính đến thời điểm 30/10/2023, số 

lượng người hoạt động không chuyên trách xã 9 người (trong đó chức danh PCT Hội 

Nông dân kiêm nhiệm chức danh Tổ chức-Văn phòng Đảng ủy); 01 chức danh Phó CHT 

BCH Quân sự đang kiện toàn,  khuyết 01 chức danh PBT Đoàn. 

 - Người hoạt động không chuyên trách thôn và người trực tiếp tham gia công 

việc ở thôn: 21 người 

b) Tình hình thực hiện chế độ, chính sách 

Chế độ tiền lương, phụ cấp và chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn được thực hiện đảm bảo đầy 

đủ, đúng quy định.  

5.  Số lượng thôn: xã có 3 thôn (Biểu số 2). 

6. Xã an toàn khu, vùng an toàn khu: Không 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Công tác xây dựng chính quyền luôn được quan tâm lãnh, chỉ đạo. UBND 

xã bám sát vào các chỉ tiêu kinh tế-xã hội đề ra để xây dựng các biện pháp cụ thể 

kịp thời chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về kinh tế, văn  hoá- xã hội, an 



ninh quốc phòng. Mối quan hệ công tác giữa chính quyền với UBMTTQ, các 

đoàn thể được giữ vững và phát triển góp phần vào việc nâng cao chất lượng hoạt 

động của chính quyền cơ sở. UBND xã luôn xác định rõ vai trò, chức năng của  

mình để lãnh đạo, chỉ đạo thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Trong quá trình tổ chức hoạt động, bộ máy chính quyền địa phương là gần 

dân, sát dân nhất nên thường xuyên phát sinh những vấn đề vướng mắc, khó 

khăn song một số cán bộ, công chức vẫn còn hạn chế về năng lực và kinh 

nghiệm, chưa thật sự nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động trong công tác 

tham mưu, giải quyết  

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác chính quyền địa phương năm 2024 

- UBND xã tiếp tục cụ thể hóa và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội theo mục tiêu các Nghị quyết HĐND xã đã đề ra. Tăng cường 

công tác tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức  về vai trò, trách 

nhiệm của công tác chính quyền địa phương. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chính  

quyền địa phương.  

- Đổi mới phương pháp làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động 

của chính quyền cấp xã.  

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của cán bộ, công chức cấp xã. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng cải 

cách hành chính, quản lý cán bộ  công chức theo Pháp lệnh. Đẩy mạnh thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; cập nhật đầy đủ thông tin, hồ sơ trên hê 

thống thông tin phần mềm một cửa điện tử.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác chính quyền địa phương 

năm 2023. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ TP; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.  

 

KT.CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Huỳnh Thanh Tuấn 
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